
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

CSTUG editorial board
Zpráva o činnosti CSTUGu za rok 2007

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 17 (2007), No. 2, 107–109

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150042

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2007

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150042
http://dml.cz


je abecední, první číslo udává pořadí podle obdržených hlasů):
7. Ján Buša 68 11. Pavel Stříž 61
8. Jiří Demel 66 6. Libor Škarvada 70
5. Jaromír Kuben 72 9.–10. Marcel Takáč 63
3. Jiří Rybička 80 4. Jiří Veselý 73
12. Rudolf Schwarz 58 1. Zdeněk Wagner 83
2. Petr Sojka 81 9.–10. Vít Zýka 63

10. Plán činnosti na rok 2008 — předseda seznámil Valnou hromadu s návrhem
činnosti.

11. Valná hromada jednomyslně schválila Zprávu o činnosti sdružení za rok
2007.

12. Valná hromada s výhradami schválila (16 s výhradami pro; 5 proti; 2
se zdrželi) Zprávu o hospodaření sdružení za rok 2007 a současně uložila
předsedovi, aby do konce roku 2007 zjednal nápravu chyb, které hospodaření
sdružení vytýkali revizoři.
Pan Hála připraví výboru relevantní podklady pro možný převod běžného
účtu do jiné banky.
P. Sekanina připraví výboru relevantní podklady pro možný převod termí-
novaného vkladu u Komerční banky na výhodnější produkt.

13. Různé
• Pan Píška: Řádné testy verze LM fontů z roku 2007 neproběhly, proto

se u nově dodaných věcí mohly vyskytnout chyby.
• P. Sojka: Probíhá překlad 1. dílu Knuthova The Art of Computer

Programming, 3. vydání, který následně vydá Computer Press.
• M. Svitalský (Marcel.Svitalsky@centrum.cz) nabídl překlad článku

z dnešní přednášky.

Zapsal: Rudolf SCHWARZ
Ověřil: Petr SOJKA

Zpráva o činnosti CSTUGu za rok 2007

1. Vyúčtování srážkové i zálohové daně za rok 2006 (Vlček).
2. Předání materiálů od p. Holovské nové sekretářce p. Čurdové (Kuben).

107



3. Převedení účtů na pobočku KB v Brně (Kuben).
4. Vyšel Zpravodaj 2–4/2006, který byl připraven k tisku v závěru loňského

roku. Připravil jej v rámci řešení grantového projektu Vít Zýka.
Vyšel Zpravodaj 1/2007 (Wagner).
Je dojednán materiál přibližně na 2 čísla Zpravodaje, ale autoři jsou příliš
zaměstnáni svými pracovními povinnostmi v zaměstnání, takže termín do-
končení zatím není jasný. Hotové jsou pouze dva články, což je na Zpravodaj
málo.

5. CSTUG byl spolupořadatelem EuroBachoTeXu 2007, jeho úkolem bylo zor-
ganizovat autobusovou dopravu z přilehlých zemí. Pro velmi malý zájem
musel být autobus zrušen. Místo toho bylo rozhodnuto o finanční podpoře
na dopravu na EuroBachoTeX 2007 aktivním účastníkům z ČR (Sojka,
Horák, Píška, Kula — člen GUSTu). Podpora CSTUGu byla 8 000 Kč, a to
formou smlouvy o poskytnutí daru FI MU Brno, zastoupené děkanem J.
Zlatuškou (FI hradila další náklady p. Sojkovi, který vezl všechny účastníky
soukromým autem).
Koordinaci s GUSTem zajišťoval p. Sojka, který byl rovněž členem organi-
začního výboru konference.

6. Byly vyplaceny odměny za vyřešení dvou grantových úkolů (Tesařík, Zýka
a kol. — 10 000 Kč za každý grant). Třetí grant zůstal doposud neuzavřen
(Horák, Píška).

7. Příprava (překlad s kol. Bušou) instalační příručky TEXlive, základní testo-
vání překladu a instalace TEXlive pro x86_64 (Sojka).

8. Nákup a rozeslání DVD s distribucemi TEXu se Zpravodajem 1/2007.
9. Probíhala komunikace s TUG/LUG ohledně společných projektů (Latin

Modern, Gyre, LuaTeX, sborník EBT) a jejich podpory (Sojka, Kuben).
CSTUG v současné době přispívá, resp. se zavázal přispívat na několik mezi-
národních projektů. Společně s dalšími sdruženími (světový TUG, německý
DANTE, holandský NTG, TUG India, polský GUST) tak podporuje roz-
voj TEXu, kvalitních písem pro mezinárodní sazbu a dalších spřízněných
nástrojů. Jde o komplexní projekty s důrazem na praktickou využitelnost
vyžadující plný úvazek vysoce kvalifikovaných řešitelů. Bez členských zá-
kladen zmíněných sdružení by tento rozvoj nebyl možný. Finanční účast
v těchto projektech nám umožňuje ovlivnit vývoj tak, aby odpovídal čes-
kým/slovenským specifikům kvalitní typografie. Členství v CSTUGu má tak
nový význam a dík patří každému jeho členu.
CSTUG dosud podpořil tvorbu LM fontů a projekt TEX GYRE (který
dosud pokračuje). Zavázal se dále podpořit projekt LuaTEX a METAPOST

(finanční požadavek bude zřejmě v prosinci 2007). Podrobnější informace
o těchto projektech a podpoře CSTUGu bude zveřejněna v nejbližším čísle
Zpravodaje v textu, který připravil p. Zýka.

10. P. Březina vytvořil a zcela nezištně nabídl (nejen) československé TEXovské

108



komunitě komplexní TEXovské makro na abecední třídění, jehož popis spolu
s příkladem užití pro tvorbu rejstříků vyšel ve Zpravodaji.

11. P. Buša pořádal semináře o LATEXu pro studenty a pracovníky TU v Košicích.
12. P. Rybička měl v rámci podpory začátečníků a propagace systému LATEX

zvanou přednášku o LATEXu na konferenci LinuxAlt, stará se s kolegou
Přichystalem o webové rozhraní TEXonWeb, do časopisu Linux+ napsal 6
článků o LATEXu, v rámci školení učitelů základních a středních škol zařazuje
úvod do systému LATEX (LATEX se na MZLU učí pro cca 100 studentů ročně
ve volitelném předmětu).

13. Emailovou konferenci výboru zajišťoval p. Demel.
14. CSTUG garantoval funkčnost konference, kde si všichni českoslovenští TEXisté

mohli předávat zkušenosti, rady a řešit nesnáze spojené s TEXem.
15. Organizace přednášky Jonathana Kewa o X ETEXu (Kuben, Wagner, Sojka).
16. Příprava kandidátky pro volby nového výboru CSTUGu (Kuben).
17. Příprava a uspořádání valné hromady (výbor).

Podporované projekty

Československé sdružení uživatelů TEXu v současné době přispívá na několik
mezinárodních projektů. Společně s dalšími sdruženími (světový TUG, německý
DANTE, holandský NTG, polský GUST, TUG India) tak podporuje rozvoj
TEXu, kvalitních písem pro mezinárodní sazbu a dalších spřízněných nástrojů.
Jde o komplexní projekty s důrazem na praktickou využitelnost vyžadující plný
úvazek vysoce kvalifikovaných řešitelů. Bez členských základen zmíněných sdružení
by tento rozvoj nebyl možný. Finanční účast v těchto projektech nám umožňuje
ovlivnit vývoj tak, aby odpovídal českým/slovenským specifikám kvalitní typo-
grafie. Členství v CSTUGu má tak nový význam a dík patří každému jeho členu.
Přinášíme výčet projektů, jejich řešitele, výši příspěvků, stav realizace a stručnou
charakteristiku každého projektu.

Latin Modern fonty

URL: http://www.gust.org.pl/projects/e-foundry/latin-modern
řešitelé: Bogusłav Jackowski, Janusz M. Nowacki
příspěvek: formou úhrady nákladů ve výši 5100 Kč na pobyt B. Jackowského

v Brně a vypsáním grantu, jehož řešiteli jsou Karel Horák a Karel Píška

109


